
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410  69Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02274/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DO PPL, CUSTODIADO 
NO ESTADO DE GOIAS A SER RECAMBIADO PARA O ESTADO DO PARÁ.
Origem: MARABÁ;
Destino: GOIÁS;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
5953970; GEIDER FERNANDES MARTINS; POLICIAL PENAL; Período: 
24/04/2023 a 25/04/2023;
5954420; MICHAEL DAVID BATISTA ALVES; POLICIAL PENAL; Período: 
24/04/2023 a 25/04/2023;
5954332; ENOQUE FERNANDES PAES LANDIM; POLICIAL PENAL; Período: 
23/04/2023 a 26/04/2023;
5954145; RODRIGO DA SILVA LEITE SILVEIRA; POLICIAL PENAL; Período: 
23/04/2023 a 26/04/2023;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 942127
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 03907/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DO PPL, CUSTODIADO 
NO ESTADO DE RONDONIA A SER RECAMBIADO PARA O ESTADO DO PARÁ.
Origem: BELÉM;
Destino: RORAIMA;
Período: 24/05/2023 a 25/05/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
80015469; JOAO JOSE VAZ NETO; POLICIAL PENAL;
5946766; CLEBER LIMA SANTAREM; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 942132

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA No 632/2023 – DGP/SEAP BELÉM, 23 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor ALLAN 
MONTEIRO COUTINHO, Policial Penal, Matrícula nº 5971255/1, no período 
de 18/05/2023  a 06/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 941711
LICENÇA GALA
PORTARIA No 633/2023 – DGP/SEAP BELÉM/PA, 23 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: CARLOS ALBERTO BARBOSA CUSTODIO, Matrícula nº 5950100/1; 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Gala
Período: 18/05/2023 a 25/06/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 941712
PORTARIA Nº 190/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data da assinatura.
Indica servidores para recebimento de aparelhos eletrônicos (notebooks) , 
doados pela Secretaria Nacional de Políticas Penais (SENAPPEN)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o Ofício-Circular nº 22/2023/DIRPP/SENAPPEN/MJ, o 
qual versa sobre a doação de notebooks pela Secretaria Nacional de Políti-
cas Penais (SENAPPEN);
RESOLVE:
Art. 1º. Designar as servidoras PATRÍCIA CLÁUDIA SALES SANTOS CAR-
DOSO, matrícula nº 5946493 e TUANY SARMENTO DA SILVA, matrícula nº 
5889399 para receberem a doação de aparelhos eletrônicos (notebooks) 
pela Secretaria Nacional de Políticas Penais (SENAPPEN).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 941783

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº267/23 DE 22.05.2023
Servidora: ANGELA SANCHEZ LEAO
Cargo: TÉCNICO EM GESTAO CULTURAL
Matrícula: 716189/2
Período de Gozo: 26.06.2023 a 25.07.2023, 30 (Trinta) dias restante
Triênio: 22.12.2014 a 20.12.2017.

Protocolo: 941662

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000742
PROCESSO Nº: 2023/552954
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 18/05/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 006/2019/SECULT, para apresentação artístico cultural na 
programação da “21ª Semana Nacional de Museus”, dia 20 de Maio de 
2023 na Estação cultural de Icoaraci.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2019 e EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 006/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
286934 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SIL-
VEIRA - Matrícula: 5954833/1.
CONTRATADO: ALAN CHAVES RIBEIRO - CPF: 658.720.452-04.
ENDEREÇO: PS UNIAO, 6, FUNDOS, CEP: 66635-287, PARQUE VERDE - 
BELEM - PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 941934
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000697
PROCESSO Nº: 2023/523884
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 15/05/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 006/2019/SECULT, para apresentação artístico cultural na 
programação da “21ª Semana Nacional de Museus”, dia 21 de Maio de 
2023 no Museu do Forte.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2019 e EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 006/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
286934 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: CÁSSIA SANTOS DA ROSA - Matrí-
cula: 57203405/1.
CONTRATADO: JOSE JACINTO DA COSTA KAHWAGE CPF: 255.097.642-87.
ENDEREÇO: AV GENTIL BITENCOURT, 1226, ED RIO MINO APT1903, CEP: 
66040-174 NAZARÉ- BELEM - PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 941898

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PUBLICAÇÃO
EDITAL Nº 02/2023 DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO CULTU-
RAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO ANO 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei no 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei no 8.096, de 
1o de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023, com o objetivo 
de atender ao interesse público, torna pública a LISTA INICIAL DE HABI-
LITADOS, REFERENTE AO EDITAL Nº 02/2023 DE SELEÇÃO PÚBLICA DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO 
ANO 2023, conforme abaixo:

NOME DO(A) CANDIDATO(A): SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA
ADALBERTO MARCOS DA SILVA (BERTIN DI 

CARMELITA) HABILITADO

ADÃO ALMEIDA DOS SANTOS INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G” DO EDITAL
ADRIANO BARROSO DOS SANTOS HABILITADO
AFONSO RIAN MOREIRA DA COSTA HABILITADO

AIRTON SOUZA DE OLIVEIRA HABILITADO
ALAN DA SILVA ANDRADE INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AOS ITENS 8.4 “A” E “G” DO EDITAL.
ALAN RIBEIRO DA SILVA HABILITADO

ALFREDO JORGE HESSE GARCIA NETO HABILITADO
ALFREDO PEREIRA DE MORAES HABILITADO

ALINE LIRA DOS REIS INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G” DO EDITAL
ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.5 “A” DO EDITAL 

ALLYSON RAVILSON DOS SANTOS CAMPELO INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” DO EDITAL
ÁLVARO JORGE DE SENA ANDRADE INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” E 8.5 “C”DO EDITAL

AMANDA QUARESMA FELIX - HQSDOLUCAS HABILITADO
ANA CLARA MARIAH DA SILVA AVIZ HABILITADO
ANA CLAUDIA DA FONSECA MACEDO HABILITADO

ANDERSON RIBEIRO DA SILVA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C”, “G” E 8.5 “D” 
DO EDITAL

ANDRO FELIPE PINHEIRO PEREIRA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G” DO EDITAL


